FIN DES TRAITÉS

DE LA FOI, DE L'ESPÉRANCE ET DE LA CHARITÉ

TABLE DES MATIÈRES

	Pages.
AVANT-PROPOS.	VII
LE PROLOGUE.	I

QUESTION I. — DE L'OBJET DE LA FOI.

(Dix articles.)

1° Si l'objet de la foi est la Vérité première?	6
2° Si l'objet de la foi est quelque chose de complexe par mode de proposition?	12
3° Si la foi peut comprendre le faux?	15
4° Si l'objet de la foi peut être chose que l'on voit?	19
5° Si les choses de la foi peuvent être objet de science?	24
6° Si les choses à croire doivent être distinguées en certains articles déterminés?	39
7° Si les articles de la foi ont crû selon la succession des temps?	33
8° Si les articles de la foi sont convenablement énumérés?	39
9° S'il est à propos que les articles de la foi soient mis en symbole?	44
10° S'il appartient au Souverain Pontife d'ordonner le symbole de la foi?	48

QUESTION II. — DE L'ACTE INTÉRIEUR DE LA FOI.

(Dix articles.)

1° Si croire est penser avec assentiment?	57
2° Si l'acte de foi est distingué comme il convient par ces trois différences : croire à Dieu ; croire Dieu ; croire en Dieu?	70
3° Si croire quelque chose au-dessus de la raison naturelle est nécessaire au salut?	73

4° Si croire ce que la raison naturelle peut prouver est chose nécessaire?	77
5° Si l'homme est tenu de croire quelque chose explicitement?	80
6° Si tous sont également tenus d'avoir la foi explicite?	83
7° Si croire d'une façon explicite le mystère du Christ est de nécessité de salut pour tous?	87
8° Si croire explicitement la Trinité est de nécessité de salut?	93
9° Si croire est méritoire?	96
10° Si la raison apportée au sujet des choses de la foi diminue le mérite de la foi?	102

QUESTION III. — DE L'ACTE EXTÉRIEUR DE LA FOI.

(Deux articles.)

1° Si la confession est l'acte de la foi?	108
2° Si la confession de la foi est nécessaire au salut?	110

QUESTION IV. — DE LA VERTU DE FOI EN ELLE-MÊME.

(Huit articles.)

1° Si c'est là une définition convenable de la foi : <i>La foi est la substance des choses à espérer, l'argument des choses qui ne se voient pas?</i>	115
2° Si la foi est dans l'intelligence comme dans son sujet?	121
3° Si la charité est la forme de la foi?	124
4° Si la foi informe peut devenir formée ou inversement?	126
5° Si la foi est une vertu?	130
6° Si la foi est une?	133
7° Si la foi est la première parmi les vertus?	136
8° Si la foi est plus certaine que la science et les autres vertus intellectuelles?	140

QUESTION V. — DE CEUX QUI ONT LA FOI.

(Quatre articles.)

1° Si l'ange ou l'homme, dans leur premier état, eurent la foi?	144
2° Si dans les démons se trouve la foi?	148
3° Si l'hérétique qui refuse de croire un article de la foi peut avoir la foi informe touchant les autres articles?	154
4° Si la foi peut être plus grande en l'un que dans l'autre?	157

QUESTION VI. — DE LA CAUSE DE LA FOI.

(Deux articles.)

1° Si la foi est infusée à l'homme par Dieu?	161
2° Si la foi informe est un don de Dieu?	164

QUESTION VII. — DES EFFETS DE LA FOI.

(Deux articles.)

1 ^o Si la crainte est un effet de la foi?	168
2 ^o Si la purification du cœur est un effet de la foi?	171

QUESTION VIII. — DU DON D'INTELLIGENCE.

(Huit articles.)

1 ^o Si l'intelligence est un don du Saint-Esprit?	174
2 ^o Si le don de l'intelligence peut être ensemble avec la foi?	178
3 ^o Si le don d'intelligence est d'ordre spéculatif ou aussi d'ordre pratique?	180
4 ^o Si le don d'intelligence se trouve en tous ceux qui ont la grâce?	182
5 ^o Si le don d'intelligence se trouve même en ceux qui n'ont point la grâce sanctifiante?	185
6 ^o Si le don d'intelligence se distingue des autres dons?	188
7 ^o Si au don d'intelligence répond la sixième béatitude; savoir : Bienheureux les cœurs purs, parce qu'ils verront Dieu?	192
8 ^o Si, parmi les fruits, la foi répond au don d'intelligence?	194

QUESTION IX. — DU DON DE SCIENCE.

(Quatre articles.)

1 ^o Si la science est un don?	197
2 ^o Si le don de science porte sur les choses divines?	200
3 ^o Si le don de science est une science pratique?	202
4 ^o Si au don de science répond la troisième béatitude; savoir : Bienheureux ceux qui pleurent, parce qu'ils seront consolés?	204

QUESTION X. — DE L'INFIDÉLITÉ EN GÉNÉRAL.

(Douze articles.)

1 ^o Si l'infidélité est un péché?	209
2 ^o Si l'infidélité est dans l'intelligence comme dans son sujet?	212
3 ^o Si l'infidélité est le plus grand des péchés?	214
4 ^o Si toute action de l'infidèle est un péché?	216
5 ^o S'il y a plusieurs espèces d'infidélité?	219
6 ^o Si l'infidélité des Gentils ou des païens est plus grave que les autres?	223
7 ^o Si l'on doit disputer publiquement avec les infidèles?	225
8 ^o Si les infidèles doivent être poussés par force à la foi?	228
9 ^o S'il est permis de communiquer avec les infidèles?	232

10° Si les infidèles peuvent être préposés aux fidèles comme supérieurs ou comme maîtres ?	236
11° Si les rites des infidèles doivent être tolérés ?	241
12° Si les enfants des Juifs et des autres infidèles doivent être baptisés contre le gré de leurs parents ?	244

QUESTION XI. — DE L'HERÉSIE.

(Quatre articles.)

1° Si l'hérésie est une espèce d'infidélité ?	251
2° Si l'hérésie porte proprement sur les choses de la foi ?	255
3° Si les hérétiques doivent être tolérés ?	259
4° Si ceux qui reviennent de l'hérésie doivent être reçus par l'Église ?	265

QUESTION XII. — DE L'APOSTASIE.

(Deux articles.)

1° Si l'apostasie appartient à l'infidélité ?	269
2° Si le prince qui apostasie à l'endroit de la foi perd son domaine sur ses sujets en telle sorte qu'ils ne soient plus tenus de lui obéir ?	273

QUESTION XIII. — DU BLASPHEME EN GÉNÉRAL.

(Quatre articles.)

1° Si le blasphème s'oppose à la confession de la foi ?	278
2° Si le blasphème est toujours un péché mortel ?	281
3° Si le péché de blasphème est le plus grand péché ?	283
4° Si les damnés blasphèment ?	286

QUESTION XIV. — DU BLASPHEME CONTRE LE SAINT-ESPRIT.

(Quatre articles.)

1° Si le péché contre le Saint-Esprit est la même chose que le péché de malice certaine ?	289
2° Si c'est à propos que sont assignées six espèces du péché contre le Saint-Esprit ?	293
3° Si le péché contre le Saint-Esprit est irrémissible ?	297
4° Si l'homme peut d'abord pécher contre le Saint-Esprit, sans que soient présumés d'autres péchés ?	300

QUESTION XV. — DE L'AVEUGLEMENT DE L'ESPRIT ET DE L'HÉBÉTATION
DU SENS.

(Trois articles.)

1° Si l'aveuglement de l'esprit est un péché?	304
2° Si l'hébétation du sens est un autre péché que l'aveuglement de l'esprit?	306
3° Si l'aveuglement de l'esprit et l'hébétation du sens proviennent des péchés charnels?	309

QUESTION XVI. — DES PRÉCEPTES DE LA FOI, DE LA SCIENCE
ET DE L'INTELLIGENCE.

(Deux articles.)

1° Si dans l'Ancienne Loi devaient être donnés des préceptes de croire?	313
2° Si dans l'Ancienne Loi étaient convenablement donnés des préceptes ayant trait à la science et à l'intelligence?	317

QUESTION XVII. — DE L'ESPÉRANCE.

(Huit articles.)

1° Si l'espérance est une vertu?	324
2° Si la béatitude éternelle est l'objet propre de l'espérance?	327
3° Si l'homme peut espérer pour un autre la béatitude éternelle?	331
4° Si l'on peut licitement espérer en l'homme?	333
5° Si l'espérance est une vertu théologale?	335
6° Si l'espérance est une vertu distincte des autres vertus théologiques?	338
7° Si l'espérance précède la foi?	341
8° Si la charité est avant l'espérance?	342

QUESTION XVIII. — DU SUJET DE L'ESPÉRANCE.

(Quatre articles.)

1° Si l'espérance est dans la volonté comme dans son sujet?	346
2° Si l'espérance est dans les bienheureux?	349
3° Si l'espérance est dans les damnés?	352
4° Si l'espoir de ceux qui sont dans la voie a la certitude?	355

QUESTION XIX. — DU DON DE CRAINTE.

(Douze articles.)

1° Si Dieu peut être craint?	357
2° Si la crainte se divise comme il convient en crainte filiale, initiale, servile et mondaine?	360

3° Si la crainte mondaine est toujours mauvaise ?	363
4° Si la crainte servile est toujours bonne ?	365
5° Si la crainte servile est une même chose en substance avec la crainte filiale ?	368
6° Si la crainte servile demeure avec la charité ?	370
7° Si la crainte est le commencement de la sagesse ?	373
8° Si la crainte initiale diffère en substance de la crainte filiale ?	375
9° Si la crainte est un don de l'Esprit Saint ?	377
10° Si, la charité augmentant, la crainte diminue ?	381
11° Si la crainte demeure dans la Patrie ?	383
12° Si la pauvreté spirituelle est la beatitude qui correspond au don de crainte ?	386

QUESTION XX. — DU DÉSESPOIR.

(Quatre articles.)

1° Si le désespoir est un péché ?	391
2° Si le désespoir peut être sans l'infidélité ?	394
3° Si le désespoir est le plus grand des péchés ?	397
4° Si le désespoir provient de la paresse ?	399

QUESTION XXI. — DE LA PRÉSOMPTION.

(Quatre articles.)

1° Si la présomption s'appuie sur Dieu ou sur la propre vertu ?	402
2° Si la présomption est un péché ?	404
3° Si la présomption s'oppose plus à la crainte qu'à l'espérance ?	407
4° Si la présomption a sa cause dans la vaine gloire ?	409

QUESTION XXII. — DES PRÉCEPTES QUI ONT TRAIT A L'ESPÉRANCE ET A LA CRAINTE.

(Deux articles.)

1° Si, au sujet de l'espérance, a dû être donné quelque précepte ?	412
2° Si, au sujet de la crainte, a dû être donné quelque précepte ?	416

QUESTION XXIII. — DE LA CHARITÉ EN ELLE-MÊME.

(Huit articles.)

1° Si la charité est une amitié ?	421
2° Si la charité est quelque chose de créé dans l'âme ?	428
3° Si la charité est une vertu ?	433
4° Si la charité est une vertu spéciale ?	436
5° Si la charité est une vertu une ?	440
6° Si la charité est la plus excellente des vertus ?	442
7° S'il peut, sans la charité, y avoir quelque vraie vertu ?	446
8° Si la charité est la forme des vertus ?	449

QUESTION XXIV. — DU SUJET DE LA CHARITÉ.

(Douze articles.)

1° Si la volonté est le sujet de la charité?	459
2° Si la charité est causée en nous par infusion?	455
3° Si la charité est causée en proportion des vertus naturelles?	458
4° Si la charité peut augmenter?	461
5° Si la charité augmente par addition?	463
6° Si par chaque acte de charité la charité se trouve augmentée?	469
7° Si la charité s'accroît à l'infini?	472
8° Si la charité, en cette vie, peut être parfaite?	475
9° Si c'est à propos qu'on distingue trois degrés de charité : la charité qui commence; celle qui progresse; et la charité parfaite?	480
10° Si la charité peut diminuer?	483
11° Si la charité, une fois possédée, peut être perdue?	487
12° Si la charité se perd par un seul acte de péché mortel?	491